\
\____________  \

ComissSo Permanente de Licí
Folhas N» -2 i-

O Qjy/Q.OQ.Çj
Assinatura r

Câmara Muntcipaf de Açanândía
Rua Ceará tt® 662, Centro

Açalfândia - Maranhão
CNPJ n® 12.143.442«3001-76

CONTRATO 013/2020/ASSJÜR/CMAflVlA

CONTRATO PARA ASSESSORIA E
CONSULTORLA CONTÁBIL EM CARACTER
COMPLEMENTAR, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O M UNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA E
A  EMPRESA ROGÉRIO BARREIRA VÂSQUES,
N A  FORMA ABAIXO.

Ao décimo segundo dia do mês de agosto do ano de 2020, de um lado, a CÂMARA
M UNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, C N P J W  12.143.442/0Q01-74 localizada na Rua
Ceará n  ̂ 662, Centro, por seu Eresidoite o Sr. Jo^eliano O ^ a s  Farias, nacionalidade,
casado, portador da cédula de idèntidadê n.® 206915191 SSP/CE e GPF n,® 768.892.033-72,
doravante denominada simplesmerite de CONTRATANTE e, do outro ladoj a ençresa
ROGÉRIO BARREIRA VASQUES, CNPJ/MF 25.003.933/000l -S ,  estabelecida na
Rua Coronel Manoel Bandeira n® 2120, Bairro Centro, Imperatriz - neste ato,
represenbidapeio, Sr, Rogério Barreira Vasques, portador do RG n.® 1178608996 SSP/MA e
do CPF/MF n.° 960.822.673-20, ítoravante denominadâ simplesmente de CONTRATADO,
tendo sm vista o que consta no P re^o  Presencial n® 013/2020, que passa a integrar este
instrumento ind^end^temente de transcrição, na parte em que com este nao eonflitar,
resolvem, de comum acordo, celebrar o presente corittãto, le^jâo pela Lei n® 8;666, de 21 de
junho de 1993, mediante as cláusulas e condiçOes seguintes:

CLÁUSULA PRIM EIRA—  DO OBJETO;

Constitui objeto deste contrato a assessoria e consultotía contábil em caaaetar complemeaitar a
adinintôtração desta Câmam, em contoanidadé com o F ie i^  Presencial n® G13/2020 e seus
anexos, que ind^endente de ttanscaipo integram este iiistiumento pata todos os fins e efeitos
legais. O presente contrato está consubstanCiadô no procedtmentô licitatòiio realizado na
forma da Lein® 10.520/2002.

CLÁUSULA SEGUNDA—  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Na execuçSo do objeto do presente Contrato, óbriga-se a CONTRATADA a envidar todo o
empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprim^to dos encargos que lhes são
confiados, obrigando-se ainda a:

I. Executar/entregar o objeto ccáiforme especijacações definidas no Termo de Referência, não
podendo nunca ser irrferior a este;

Comissão Permanente de Licitóo
Folhas Ne

A s s i n a t u r a

Câmara Muniçipai da Açaiiândia
Rua Ceart rP 662, Centro

/^aitândia - Maranhão
CNPJ j f  12.143,442«X301-76

III. Prestar todòs os esdareetpieiitos que lhe forem ^licitados pela Câuara Muiácipal,
relacionados com as características dos serviços;

IV . Comunicar à CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caiater urgente em
relação aos serviçoss que forem objetos do Contrato e prestar os esclareciraerítos necessários;

V . Indicar, fonnalmente, preposto apto a representá-la junto à CONTRATANTE, que deverá
responder pela fíel execução do Contrato;

V I. Atender prontamente quaisquer õnentaçSes e exig%iei^ dos Fiscais dos Contatos e/ou
dos Gestores dos Contratos inerentes a exècuçâò <to objeto conteatual;

V IL  Reparar quaisquer danos ítiretemente causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por
culpa ou dolo de seus representantes legais, prepostos ou eoípcegados, em decorrêncáa da
presente relação contratual, não excluindo ou reduzindió essa reáponsabüidade da fiscalização
ouoi

a) Apurado o dano e cáacteriadá sua autoim por qualquer empregado da
CONTRATADA, esta pagará â CONTRATANTE o valor correspondente, mediante o
pagamento de Documento de Arrecadação Munidpal - DAM , a ser emiticfe pelo Gestor
do Contrato no valor correspondente ao dano, acrescido das demais peiudidades
constantes do instrumento convocatório e do contrato.

V

V III. Propiciar todos os meios e &cilidãdes necessárias à fiscalização da execução/entrega do
objeto pek CONTRATANTE, cujo i^esentante tfflá poderes para sustar a^ecução, total ou
parciaira^te, a qualquer tempo, senpre que considèiar a medida necèssáriã, e recusar os
serviçoss empregados que julgar inadequados;

IX. Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por
ele assumidas, tod^ as condições de habüítação e qu^ fic^ão  exigidas na licitação;

X. Emitir feiura no valor pactuado e nas condições do Contrato, apresentando à
CONTRATANTE para p^amentó;

XI. Substituir o objeto reprova# na aceifeção, d^tro #  prazo estabelecido no Termo de
Referência, sem ônus para a CGíNTRATÂNTE;

X II. Aceitar os Termos e Condições do Pregão de aeordo com a Legislação Vigente e com o
instrumento pactuado no Termo #  Referenda;
X III. Manter, durantè a v%ência #  contrato, as eondiçõés de habilitação exigidas no edital;

X IV. Abstoí-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes ão contrato sem a expressa

Pág^a 2

Comissio Permanente deTicjíaçâô
Folhas N8 2  4- ̂

_D 0 -V '/ 9 ô 7 n
Assinatura

Câm ara Municifmi de Açaitândia
Rua Ceará n*662, Centro

Açailândia - Maranhão
CNPJ rP 12.143.442/0001-76

XV. Arcar coiti todas as de^^as relacionadas à execução/entrega do objeto, tais como
seguro, impostc», taxas e outeas, inclusive em caso de troca, se houver.

CLÁUSULA TERCEIRA— DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se
compromete a:

I. Nomear Gestor e/ou Fiscais Técnicos, Admimstrativo e Requisitante do contrato para
^ompanhar e fiscalizar a execução dos Córittatos;

II. Vetar o emprego de qualquer serviço que considerar incompatível com as especificações
apresentadas na proposta da CONTRATADA, que possa ser inadequado, nocivo ou danificar
seus bens patrimonMs, ou ser prejudicial à saíde dos usuários;

III. Efetuar o pagamento à CONTRATADA nas condições pactuadas;

rv . Aplicar à CONTRATADA as sanções administrativas regulamentares e conhatuais
cabíveis;

V. Preencher e enviar a Ordem de Serviço de acordo com os critérios estabelecidos no Termo
de Referênda;

\ V

iL-.̂

VI, Recusar com a devida justificativa quaisquer smdços entregues fora das espedficaçôes
constantes na proposta da CONTRATADA;

VIL  Liquidar o empenho e efehiar o pagamento da fetura da emitida pela CONTRATADA
dentro á )s  prazos pieestabelecidos em Contrato;

V IIL  Comunicar à CONTRATADA todas e quâ^quer ocorrências relacionacks com a
execução/entrega do objeto;

IX - Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as
Obrigações Contratuais;

CLAUSÜLA QUARTA
CONTRATO:

DO PRAZO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO

A  vigência do presente contrato será até 31 (trinta e umj de dezembro de 2020, podendo ser
prorrogada nos termos e condições previstas na Lei n® 8.666/93.

Câm ara M unicipal de Açaiiândia
Rua Ceará nP6^, Centro

Açaitândia - Marartfiâo
CNPJ rP 12.143.442/0001-76

Comissão Permanente de Licitação

Folhas N« a i B

Assinatura

V

V"

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor do presente contrato é de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO - O pág^ento será mediante EMPENHO, no prazo de até
30(triiite) dias, após a execução do objeto, desde que não haja fator impeditivo provocado
pek CONTRATADA, mediante a apresm t^o de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada
por servidor competente, aconçjanhada dfe respectiva Ordem de Serviço e das certidões de
regularidade fiscal; Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação da
Certidão CoAjiinta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa
da União e Previdenciária, conforme Portaria PGFN/RFB i f  1751, de 02 de outubro de
2014; Prova de regularidaik com a Fazenda Muntdpal, do domicílio ou sede da licitante,
medknte apresentação da Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Certidão Negativa de
Inscrito na Dívida Ativa do Município; Prova de Repiláridade relativa ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servi0, demcmstrandó situação regular mediante aj^ésaataçâo do
Certificado de Regularidade do FGTS -  CRF e Prova de inexistência de débitos
inadimplidos pmnte a Justiça do Trabalho, mediante :^resentação da Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas (CNDT), diietamente m  conta que o prestador de serviços apresentar
em sua proposta;

PARAGRAFO SEGUNDO -  O não cumprimento do parágrafo anterior implicará na
sustação do pagamento que só será processado ap^ a apresentação das referidas certidões
negativas, não pí^iendo ser considerado atraso de pagamento.

PARÁGRAFO TERCEIROS - Os preços incluem todas as defesas com impostos, seguros,
fietes, taxas ou outros encargos eventu^ente incidentes sobre o objeto, não f»daido sofirer
reajuste de qualquer natureza.

CLÁUSULA SEXTA—  DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO:

As despesas decorrentes da contratação coneião à conta dos seguinte recmsos, prevista
para o exercício flnancciro de 2020 (dois mil e vinte):

01. Poder Le^slativo,
0101. Câmara Mmácipal de AçaÜãndia;
01.031.0001.2.001.000. Manutenção Aditíinistrativa da Câmara Municipal;
3.3.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica.

Câm ara M unicipal de Açailândia
Rua Ceaná n*662, Centro

Açailândia > Maranhão
CNPJ n° 12.143.442«l001-76

Comissão Permanente de Uctaçâo
Folhas NB a i ( p

O lV - Z a o in

01

Gestação de serviços em consultoria técnica
em contabãidade apMcada ao setor público
com ênfese ao controle orçamentório, contábil
e financeiró, adiitínisttativo, planejamento e
pstànonM, baseando sempre atender
princípios básicos da admintetração pi&lica
sanpre em carácter complementar ao da
administração desta Casa

Mês 05 17.000,00 85.000,00

VALOR EM  R$

V ,

CLAUSÜLÂ SÉTIM A— DAS PENALIDADES:

O descumpmnénto, total ou pardal, de qmiquer das obiigãçSes ora estabelecidas, sujeitara a
contratada às sanções previstas na L d  n? IG.520/2002 e Lei n'® 8.660/93, ^an tida prévia e
ampla defesa em processo adrninisíralàvo.

PARÁGRAFO ÚNICO - As multas pomntuiü aplicadás como sanção não tdn caráter
compensatório e seu pagamento não eximirá a conlialada da respomabilidade por perdas e
dan<B decorrentes das in&ações cometidas.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO:

A  kiexecução total ou parcial deste contrato etísejarâ a sua rescisão com as eonsequàidas
contratuais e as previstas em Lei ou regulamento.

SÜBCLÁÜSULA PRIMEIRA - Constituem motivos para rescisão de pleno direito do
presente contrato as hipóteses elehcadas no art. 78, da Lei 8.666/93.

.,C > ^  SUBCLÁÜSULA SEGUNDA - Á  rescisão do presarte Contrato paderà ser detaminada por
\  ato unilateral e escrito da GONTRATÁNTE, nos casos enurnefadm ncs incisos I a XU e XVII

do art. 78, da Lei n° 8.666/93, devendo ser precedida de autorização escríla e ftindamenteda
da autoridade siç>erior.

SÜBCLÁUSÜLA TERCEIRA - Este Conlíato poderá sa- rescindido por convenção das
partes, sem qualquer sanção ou penalidade^ reduzido a tamo no processo de licitação, desde
que haja conyaúência para a CONTRATANTE.

SUBCLÁÜSULA QUARTA - Fica a in ^  assegurado à C O IM A T A N T E  o direito à rescisão
unilateral deste Contrato ind^endenferoaite de aviso extrajúdiçial ou interpelação judicial,
nos seguintes casos:

a) Para atender o interesse e conveniência adirrinístrativa, mediante comunicação à Contratai
com antecedência rnmirna^e-SO^Ifflnta) dias, desde que seja efetuado o pagamento do objeto
efetivamente entregu^^ctea data da r e ^ ã o ;

Página 5

,r ^

Comissão Permanente de Licito
Folhas N® c iV ~ h

0 < X ^ / ^ a 2 c ?
Assinatura

Câm ara M unicipal de Açaiiândia
Rua Ceará n° 662, Centro

Açatiândia - Maranhão
CNPJ n« 12.143.442fl30Q1-76

h) (kscumpiiinento de qualquer deteiinimção da COlSTTRATANTEi feita em base contratual;

c) transferência do objeto deste Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem autorização
prévia e expressa da CONTRATANTE;

d) desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados pela
CONTRATANTE para acompanhar, na qualidade de fiscal, a eníre^ do objeto;

e) cometimento reiterado de fidhas causadas na entrega e ou ̂ ecução do objeto.

CLÁUSULA NONA —  DA RESPONSABILIDADE CIVIL:

A  CObTlTRATADA responderá por perdas e danos que vier a sofrer a CONTRATANTE, ou
terceiros, em ra:âío de ação ou omissão, dolosa ou cntyosa, da CONTRATADA ou de seus
prepostos, independenimente de outras ojinmâções ajntrâtuais ou legais a que estiver
sujeita

CLÁUSULA DÉCIM A— DO FORO:

Fica eleito o foro da Cidade de Âçailândia -M A  cora renuncia expressa de qualquer outro,
por mais privüegiadó que seja, para dirimir quaisqua: dúvidas ou litígios oriundos da
execução deste contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor que, depofô de lido e achado conforme, é
assinado pela contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Açailândia/MA 12 de agosto de 2020.

CONTRATAhíTE
Josibellano Chagas Fari

Ordenador de Defesas

. ■'i I o i í

\CONTRAtADO \
Rogério Barrèii^a V  asqu^

Riq)resentante L e ^

Página 6

Câm ara M unicipal da Açaliâridia
Rua Ceará rf* 6 ^ , Centro

Açailândia - Maranhão
CNPJ n® 12.143.442fl3001-76

Comissão Permanente de Uçjtação
Folhas NS Q -1 -^  ^

02V'/p.01 O
AssínatMra

TESTEMUNHAS;

CPF/MF

Página 7